
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04665 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04665 

 Del: 27/06/2019 

 Esecutivo da: 27/06/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento alla ditta Fastbook fornitura libri Sdiaf 

 

 

 

 
                                                     IL   RESPONSABILE   

                                         P.O. Archivi, Collezioni Storiche e SDIAF 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva, 

sono stati approvati i "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021 

 nell’ambito del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili - A.P. Archivi, collezioni storiche 

e Sdiaf rientrano le attività di gestione e coordinamento del Sistema Documentario Integrato SDIAF 

nonché l’attuazione dei progetti collegati; 

 con Determinazione n. 9833 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Luca Brogioni l'incarico di 

titolare della A.P. "Archivi, Collezioni storiche e SDIAF" della Direzione Cultura e Sport; 

 con Determinazione n. 365 del 24.1.2018 sono stati delegati al Dott. Luca Brogioni i progetti e gli 

obiettivi individuati negli strumenti di programmazione annuale compresa l'adozione dei relativi atti 

e provvedimenti amministrativi, nonché la responsabilità dei poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate relativamente ai capitoli di propria competenza; 

 

 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04665 

 

Preso atto che: 

 

 la Giunta Comunale con delibera n. 2019/G/127 del 26 Marzo 2019 ha rinnovato per il biennio aprile 

2019 – marzo 2021 la Convenzione per la realizzazione del Sistema Documentario Integrato 

dell’Area Fiorentina (SDIAF) che affida al Comune di Firenze il ruolo di Ente Coordinatore; 

 

Considerato che:  

 l’obiettivo 2019_DL11_1 della Direzione Cultura del PEG 2019 prevede la gestione e il 

Coordinamento del Sistema Documentario Integrato SDIAF, nonché l’attuazione dei progetti 

collegati;  

 con nota protocollo n°73543 del 01/03/2019 la Direzione Cultura e Sport, ha trasmesso alla Regione 

Toscana la richiesta di sostegno finanziario per la rete Documentaria Locale per l’anno 2019; 

 Con Decreto Regionale n° 6415 adottato in data 16/04/2019 “Grandi attrattori culturali” Intervento 

4.3 “Sostegno ai progetti delle dodici reti documentarie toscane ai sensi della DGR 134/2018”, è 

stato assegnato al Comune di Firenze un contributo di € 109.428,13 nell’ambito dello sviluppo del 

Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina (SDIAF); 

 che con la Determinazione Dirigenziale 2019/3175, in ottemperanza ai principi derivanti dal c.d. 

bilancio armonizzato cui al D.lgs 118/2011, si è provveduto ad accertare tale entrata; 

 rientra fra i compiti dello SDIAF, coerentemente con le linee d’azione regionale contenute nel 

progetto 2019 e sostenute economicamente e finanziate dalla Regione Toscana, la promozione 

dell’uso delle Biblioteche della rete documentaria e la valorizzazione del patrimonio librario; 

 

 

Dato atto che:  

 

 Gli acquisti di libri, previsti nel citato progetto e ammessi a finanziamento con il suddetto Decreto,  

riguardano tutti i Comuni aderenti alla Rete SDIAF e che per disposizione ministeiale spetta alla 

capofila la realizzazione e la rendicontazione dell’intero progetto, anche quando trattasi di interventi 

operati sui beni mobili tutelati di altri Enti; 

 

 

     Visto che: 

 

 Il Servizio Biblioteche, Archivi e politiche giovanili aveva espletato una gara mediante piattaforma 

Start approvata con Determina a contrarre DD 8523/2018 con il coinvolgimento di 15 operatori, di 

aver ricevuto soltanto due offerte dai maggiori distributori librari italiani: Leggere srl e MF ingrosso 

spa. e che con DD 9839/2018 la fornitura era astata assegnata a Leggere srl con il 33% di sconto sul 

prezzo di copertina. 

 

Considerato di: 

 rispondere alla prescrizione di alternare i fornitori a parità di condizioni dell’oggetto fornito e dei 

servizi collaterali di selezione su piattaforma elettronica e gestione di budget plurimi per le 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04665 

 

biblioteche dell’area fiorentina abbiamo proceduto, attraverso la piattaforma Start, a richiedere la 

fornitura a pari condizioni economiche alla società MF ingrosso spa per l’importo assegnato alla 

Rete SDIAF con il citato Decreto regionale di euro 30.000,00. 

 

Vista: 

la risposta della ditta MF ingrosso spa al processo di acquisto Start n. 012488/2019 

   (prot. 212173 del 21/06/2019) denominato “Fornitura libri Biblioteche Rete SDIAF” allegato al 

presente atto parte integrante, nel quale la società conferma lo sconto sul prezzo di copertina dei libri in 

commercio del 33% suddiviso nelle seguenti Biblioteche pubbliche della Rete SDIAF:  

 

BIBLIOTECA Quota  

BAGNO A RIPOLI 967 

BARBERINO V.d.E. 967 

CALENZANO 967 

CAMPI BISENZIO 967 

FIESOLE 967 

FIGLINE e INCISA Valdarno - Figline 967 

FIGLINE e INCISA Valdarno - Incisa 967 

FI – BANDINI 967 

FI – LUZI 967 

FI – BUONARROTI 967 

FI – DELLE CARRA 967 

FI – DEI RAGAZZI 967 

FI – ISOLOTTO 967 

FI – OBLATE 967 

FI – ORTICOLTURA 967 

FI – PALAGIO P.G. 967 

FI – PIERACCIONI 967 

FI – THOUAR 967 

FI - GALLUZZO 967 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04665 

 

FI - BIBLIOBUS 967 

GREVE in CHIANTI 967 

IMPRUNETA 967 

LASTRA A SIGNA 967 

REGGELLO 967 

RIGNANO 967 

S.CASCIANO V.di P. 967 

SCANDICCI 967 

SESTO FIORENTINO 967 

SIGNA 967 

TAVARNELLE V.P. 967 

VAGLIA 967 

UFFICIO SDIAF 23 

TOTALE 30.000 

 

 

   valutato congrua l’offerta di Fastbok Spa; 

 

 

Ritenuto necessario : 

 

 di assumere un sub-impegno di € 30.000,00 sul Capitolo di Uscita 53288 impegno 2019/6016 per 

l’acquisto di beni mobili; 

 di affidare alla ditta Fastbook Spa la fornitura libri per tutte le biblioteche aderenti alla rete SDIAF 

utilizzando il finanziamento del Decreto Regionale; 

 

Dato atto: 

 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 che il presente affidamento è stato comunicato all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ai 

sensi dell’art.3 della L. 136/2010 ottenendo il codice CIG Z4128D37B8 in modalità semplificata; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04665 

 

 

 

Visti: 

 gli articoli 107 comma 3, 179 e 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 

 l’articolo 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;  

 l’art. 58 dello Statuto, del Comune di Firenze; 

 il  DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

 la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla non sussistenza del conflitto 

di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto 

dell’affidamento; 

 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di procedere ad affidare la fornitura di documenti a stampa per incrementare le collezioni delle 

biblioteche dei Comuni aderenti al Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina ditta MF 

ingrosso spa, sulla base delle risorse attualmente disponibili secondo lo schema di acquisto sotto 

riportato: 

 

BIBLIOTECA Quota  

BAGNO A RIPOLI 967 

BARBERINO V.d.E. 967 

CALENZANO 967 

CAMPI BISENZIO 967 

FIESOLE 967 

FIGLINE e INCISA Valdarno - Figline 967 

FIGLINE e INCISA Valdarno - Incisa 967 

FI – BANDINI 967 

FI – LUZI 967 

FI – BUONARROTI 967 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04665 

 

FI – DELLE CARRA 967 

FI – DEI RAGAZZI 967 

FI – ISOLOTTO 967 

FI – OBLATE 967 

FI – ORTICOLTURA 967 

FI – PALAGIO P.G. 967 

FI – PIERACCIONI 967 

FI – THOUAR 967 

FI - GALLUZZO 967 

FI - BIBLIOBUS 967 

GREVE in CHIANTI 967 

IMPRUNETA 967 

LASTRA A SIGNA 967 

REGGELLO 967 

RIGNANO 967 

S.CASCIANO V.di P. 967 

SCANDICCI 967 

SESTO FIORENTINO 967 

SIGNA 967 

TAVARNELLE V.P. 967 

VAGLIA 967 

UFFICIO SDIAF 23 

TOTALE 30.000 

 

 

2. di assumere un sub-impegno di € 30.000,00 sul Capitolo di Uscita 53288 impegno 2019/6016 del 

corrente esercizio per acquisto libri a favore ditta Fastbook Spa (CB 24403). 

 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04665 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA FASTBOOK 

 

 

Firenze, lì 27/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Brogioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53288 0 19/006016 01 30000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


